<sup>1</sup> I, XIV, 13.

ad opposita; et sic contingens non subditur per certitudinem alicui cognitioni. Unde *quicumque* cognoscit effectum contingentem in causa sua tantum (e quindi nell'atto primo prossimo con la ricevuta premozione), non habet de eo nisi coniecturalem cognitionem. Deus autem cognoscit omnia contingentia non solum prout sunt in suis causis, sed etiam prout unumquodque eorum est *actu* in seipso... Unde manifestum est quod contingentia infallibiliter a Deo cognoscuntur, in quantum subduntur divino conspectui secundum suam praesentialitatem, et tamen sunt futura contingentia suis causis proximis comparata. » Di qua puoi inferire che pur discorrendo di quella scienza divina che ha per oggetto l'ordine ideale rappresentato dalle idee archetipe, che sono le ragioni delle cose, le anzidette proposizioni piuttosto che in forma condizionata meglio si considerano in forma assoluta, poichè Dio idealmente vede ogni razionale creatura operare liberamente in tali aggiunti così o così, sebbene l'ordine ideale dal *fiat* onnipotente della divina volontà non abbia ad essere tradotto all'ordine reale.

Ed appunto perchè tu non pensi che l'Aquinate parli della sola conoscenza che Dio ha dei contingenti *futuri*, nello stesso articolo egli ti avverte che ciò che disse delle loro *presenzialità* si riferisce anco a quelli che giammai non saranno. « Quidam dicunt quod hoc antecedens: *Deus scivit hoc contingens futurum*, non est necessarium sed contingens; quia licet sit praeteritum, tamen importat respectum ad futurum. Sed hoc non tollit ei necessitatem; quia id quod habuit respectum ad futurum, necesse est habuisse, *licet etiam futurum non sequatur quandoque*. »

Finalmente la necessità del futuro condizionato, ch'è espresso nel conseguente delle proposizioni sopra recate, sempre è derivata dall'Aquinate dalla scienza che Dio ha del conseguente medesimo e non mai dal supposto nesso tra questo e il suo antecedente, nel quale è indicato l'atto primo prossimo. « Si dicam: *si Deus scivit aliquid, illud erit*, consequens intelligendum est prout subest divinae scientiae, scilicet prout est in sua praesentialitate. Et sic necessarium est, sicut et antecedens, quia, *omne quod est, dum est, necesse est esse*. »

Ora a presentare al lettore compiutamente la filosofica dottrina dell'Aquinate abbiamo a toccare alquanto la *divina mozione*.

Se per *mozione* morale s' intenda quell' allettamento che suscita nella volontà un oggetto presentatolesi come buono, e per *mozione* fisica si voglia intendere il dare una tendenza intrinseca alla stessa volontà al bene medesimo, noi non abbiamo punto difficoltà di affermare che Dio non solo moralmente, ma ancora fisicamente muove l' umana volontà. Perciò sottoscriviamo a questa dottrina dell' Angelico: « *Motus voluntatis est ab intrinseco, sicut et motus naturalis (notisi questa differenza tra motum voluntatis e naturalem). Quamvis autem rem naturalem possit aliquid movere, quod non est causa naturae rei motae; tamen motum naturalem causare non potest, nisi quod est aliquid causa naturae. Movetur enim lapis sursum ab homine, qui naturam lapidis non causat. Sed hic motus non est lapidi naturalis. Naturalis autem motus eius non causatur nisi ab eo quod causat naturam. Sic ergo hominem voluntatem habentem contingit moveri ab aliquo qui non est causa eius. Sed quod motus voluntarius eius sit ab aliquo principio extrinseco, quod non est causa voluntatis, est impossibile. Voluntatis autem causa nihil aliud esse potest, quam Deus. Et hoc patet dupliciter. Primo quidem ex hoc quod voluntas est potentia animae rationalis quae a solo Deo causatur per creationem. Secundo vero ex hoc quod voluntas habet ordinem ad universale bonum. Unde nihil aliud potest esse voluntatis causa nisi ipse Deus qui est universale bonum. Omne autem aliud bonum per participationem dicitur et est quoddam particulare bonum. Particularis autem causa non dat inclinationem universalem. Unde nec materia prima quae est in potentia ad omnes formas, potest causari ab aliquo particulari agente.* » E, rispondendo ad una difficoltà, più sotto dice così. « *Deus movet voluntatem hominis sicut universalis motor ad universale obiectum voluntatis quod est bonum; et sine hac universalis motione homo non potest aliquid velle. Sed homo per rationem determinat se ad volendum hoc vel illud, quod est vere bonum vel apparens bonum. Sed tamen interdum specialiter Deus movet aliquos ad aliquid determinate volendum, quod est bonum; sicut in his quos movet per gratiam.* <sup>1</sup> »